Министерство общего и профессионального образования Российской Федерации

Администрация Веселовского района Ростовской области

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

Новинская основная общеобразовательная школа
347796 Ростовская область Веселовский район п. Новый, ул Школьная ,2. Телефон  62-2-43

                                                 ИНН 6106004550                            ОГРН 1026100811780

Приказ

От 19.01.2026г.                                                                                                  № 8

Об организации антикоррупционной работы

в 2026 году

             Во исполнение приказа Отдела образования Администрации Весёловского района

«Об утверждении плана  по противодействию коррупции на  2026 год.»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственной за антикоррупционную деятельность в МБОУ Новинской

ООШ зам. директора по УВР Сердюченко Е.А.

2. Утвердить план мероприятий по противодействию коррупции в МБОУ Новинской

ООШ  на 2025-2026г.(Приложение №1)

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Приложение №1  к приказу №_8__ от 17.01.2026г.

МБОУ Новинская ООШ

План

антикоррупционной работы
 на 2026год

Цель: Создание и внедрение организационно-правовых механизмов, нравственно-

психологической атмосферы, направленных на эффективную профилактику коррупции в

школе.

Задачи:

- разработка мер, направленных на обеспечение прозрачности действий ответственных лиц

в условиях коррупционной ситуации

- совершенствование методов обучения и воспитания детей нравственным нормам,

составляющим основу личности, устойчивой против коррупции

- разработка и внедрение организационно-правовых механизмов, снимающих возможность

коррупционных действий

- содействие реализации прав граждан и организаций на доступ к информации о фактах

коррупции и коррупциоогенных факторов, а так же на их в свободное освещение в

средствах массовой информации

№ Мероприятия

Срок

исполнения,

участники

Ответственные

1.   Разработка и утверждение  плана мероприятий

антикоррупционной направленности в школе

Январь  Зам.  директора

по УВР

Зам. директора

по ВР

Кл.руководител

и 1-9 классов

2.  Размещение информационных материалов, правовых

актов и других документов по вопросам реализации

антикоррупционной политики на официальном сайте

МБОУ Новинской ООШ

По мере

необходимос

ти

Зам. директора

по УВР,

ответственный

за ведение сайта

3.  Обеспечение  работы телефонов «горячей линии»

МБОУ Новинской ООШ по вопросам пресечения

незаконных сборов денежных средств

постоянно Администрация

школы

4.  Размещение на сайте образовательной организации

публичного доклада об итогах  деятельности ОУ, в том

числе финансово-хозяйственной

январь Зам. директора

по УВР,

ответственный

за ведение сайта

5.  Информирование родительской общественности о

расходовании средств, поступивших в качестве

добровольных пожертвований.

в течение

учебного

года

Администрация

школы

6  Разработка и утверждение рабочих программ учителей

истории, обществознания, литературы с введением

модуля антикоррупционной направленности в

соответствии с методическими рекомендациями.

Проведение тем уроков:

1. Гражданин и закон (обществознание 7 кл.)

2. История  появления коррупции в

России.(обществознание 7 класс)

3. Виды коррупции и формы ее

проявления.(обществознание 8 класс)

4.  Роль  человека в современном

обществе.(обществознание 8 класс)

5. Что значит  красивая жизнь?(обществознание 9

класс)

6.  Отчего зависит активная и пассивная позиция

человека в жизни?(обществознание 9 класс)

7. Меры по борьбе с коррупцией(обществознание

9 класс)

8. А.С. Грибоедов. «Век нынешний, век

минувший» (литература 9кл.)

9. Гоголь Н.В. Поэма «Мёртвые души». Образы

помещиков и чиновников. (литература 9 кл.)

10. Мольер Ж.Б. Комедия «Мещанин во

дворянстве» ( литература 9 кл.)

11. Гоголь Н.В. комедия «Ревизор». «Русское

чиновничество в сатирическом изображении.

(литература 8 класс)

Сентябрь

В течении

года

  Руководитель

ШМО

7  Размещение на информационных стендах в школе и на

школьном сайте:

 - Устава школы с целью ознакомления с ним

родителей;

- адреса и телефоны органов, по обращению граждан в

случае проявления коррупционных действий:

сентябрь  Зам.директора

по УВР

8.  Информирование родительской общественности о

расходовании средств, организации питания

- проведение родительских собраний

- общешкольные родительские собрания

по плану

кл.рук-лей

октябрь

апрель

Зам. директора

по ВР

Кл.

руководители

Администрация

9.  Организация и проведение анкетирования «Коррупция

и школа»

ноябрь

Кл.

руководители

10.  Доведение до сведения педагогического коллектива

школы информации, нормативно-правовых актов,

касающихся организации работы по противодействию

коррупции  ( о реализации ПНПО, о  правах граждан на

получение образования, об изменениях в действующем

законодательстве в сфере образования и т.д)

1 раз в

квартал

Зам. директора

по УВР

11.   Организация и проведение конкурса сочинений

«Коррупция – зло для тебя, для страны, для общества»

февраль Учителя

русского языка

12  Проведение недели антикоррупционной

направленности «Вместе – против коррупции!»

1. Конкурс плакатов «Гримасы коррупции»

2. Классные часы  «Закон о коррупции»

3. Викторина « Коррупцию  надо знать в лицо!»

апрель

7-9 классы

Зам. директора

по ВР,

Кл.руководител

и

13  Проведение классных часов  В течение

года

1-9 классы

Зам. директора

по ВР

Кл.  рук -ли

14  Проведение мониторинга деятельности

антикоррупционной направленности в школе

1раз в

квартал

Администрация

школы

15 Проведение мониторинга по выявлению гражданской

позиции и чувства патриотизма у учащихся

май Зам. директора

по  ВР

16 Организация повышения квалификации

педагогических работников по формированию

антикоррупционных установок личности

обучающихся.

Постоянно Администрация

школы

17. Анализ работы по антикоррупционной деятельности. В течение

года

Директор

школы,

Зам. директора

по  УВР

	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
	Новинская основная общеобразовательная школа
	Приказ
	От 19.01.2026г.                                                                                                  № 8
	Об организации антикоррупционной работы
	в 2026 году